
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Aggiornamento Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

 di aggiornare, in ragione della nuova organizzazione del Servizio Sanitario Regionale di cui 
alla L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, la composizione dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità 
Penitenziaria, di cui al decreto n. 1/MOB dell’11/01/2019, come segue:
in rappresentanza della Regione Marche:

 Il dirigente della Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria con la funzione di 
Coordinatore;

 Il funzionario competente in materia;
 Il dirigente della Direzione Politiche Sociali o suo delegato;
 Un esperto psicologo nell’area penitenziaria e nella giustizia minorile;

in rappresentanza del Provveditorato Regionale Amministrazione Penitenziaria (Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria) di Bologna (competente per Emilia Romagna e Marche):

 Il Provveditore regionale dell’Emilia Romagna e Marche; 
 Il Responsabile dell’Ufficio Detenuti e Trattamento;
 Un funzionario dell’Ufficio Detenuti e Trattamento nominato dal Provveditore; 
 Un Direttore Istituto Penitenziario presente nella Regione Marche nominato dal 

Provveditore;

in rappresentanza dell’Ufficio Inter-distrettuale Esecuzione Penale Esterna di Bologna (Emilia 
Romagna – Marche):

 Il Direttore dell’Ufficio distrettuale di Ancona nominato dal Direttore dell’Ufficio Inter-
distrettuale;

 Il Responsabile dell’Ufficio locale di Macerata nominato dal Direttore dell’Ufficio Inter-
distrettuale. 

in rappresentanza del Tribunale di Sorveglianza di Ancona:



2

 un rappresentante nominato dal presidente del Tribunale di Sorveglianza di Ancona

in rappresentanza della Giustizia Minorile (Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità) di 
Bologna (competente per Emilia-Romagna e Marche):

 Il Dirigente del Centro per la Giustizia Minorile di Bologna;
 Il Responsabile dell’Ufficio di Servizio Sociale Minorenni (USSM) di Ancona;

In rappresentanza delle Aziende Sanitarie Territoriali:

 Il Coordinatore della Sanità Penitenziaria individuato dal Dipartimento Salute della 
Regione Marche;

 il Coordinatore funzionale per la Salute Mentale individuato dal Dipartimento Salute 
della Regione Marche;

 il Referente regionale per il Coordinamento della rete sanitaria (decr. n. 34SAN/2017);
 un Dirigente medico responsabile Aziendale individuato dal Dipartimento Salute della 

Regione Marche;
 un Direttore di Dipartimento delle Dipendenze patologiche individuato dal Dipartimento 

Salute della Regione Marche 
 un Direttore di Dipartimento in materia di prevenzione individuato dal Dipartimento 

Salute della Regione Marche;

 di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;
 di inviare il presente Decreto a tutti i componenti dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità 
Penitenziaria come sopra esplicitato e ai relativi referenti istituzionali per la nomina di 
competenza.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 D.P.C.M. del 01.04.2008 concernente le “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio 
Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e 
delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”;
 DGR n. 1041 del 9 luglio 2012 “Applicazione DPCM 1° aprile 2008 – Linee d’indirizzo 
generali sull’organizzazione delle funzioni sanitarie in ambito penitenziario e nei servizi 
minorili: Istituzione del programma Regionale per la salute negli Istituti penitenziari e modifiche 
alla DGR n. 1157/2008”.
 Decreto 9/ARS del 3/10/2012 “Applicazione DGR 1041/2012: Costituzione Osservatorio 
Permanente sulla Sanità penitenziaria”;
 Decreto n. 1/MOB dell’11 gennaio 2019, “DGRM N. 1041/2012 – Modifica – integrazione 
Decr. n. 9/ARS - Aggiornamento Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria”;
 L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

Motivazione
Con D.P.C.M. del 1/4/2008 è stato definitivamente concluso il passaggio della Sanità 
Penitenziaria dal Ministero della Giustizia alle Regioni e alle Aziende Sanitarie Locali. 
Con decreto n. 9/ARS del 3 ottobre 2012 è stato istituito il primo Osservatorio previsto dal 
D.P.C.M. 1 aprile 2008, nonché dall’Accordo Stato-Regioni del 20 novembre 2008. 
Tale organismo si riunisce al bisogno, su richiesta delle parti. L’Osservatorio si può riunire in 
forma “ristretta” come “Tavolo Tecnico”, con funzioni di supporto tecnico, coordinamento e 
propositivo, per trattare problematiche, anche urgenti, che poi vengono successivamente 
condivise, in seduta plenaria, con l’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria, 
composto come sopra specificato.
Con decreto n. 1/MOB dell’11 gennaio 2019 si era provveduto all’aggiornamento 
dell’Osservatorio e, al fine di evitare l’adozione, nel corso degli anni, di decreti contenenti 
modifiche dovute a trasferimento, collocamento a riposo, conferimento di altro incarico, 
concernenti la composizione dell’Osservatorio, si era deciso di procedere all’individuazione dei 
relativi componenti mediante la sola indicazione della rappresentanza dell’Organo 
istituzionale.
Alla luce del nuovo assetto organizzativo del S.S.R., delineato dalla L.R. n. 19 dell’8 agosto 
2022, con la soppressione dell’ASUR Marche e la contestuale istituzione di cinque Aziende 
Sanitarie Territoriali competenti per territorio provinciale, nelle more dell’approvazione delle 
Linee di indirizzo per gli atti aziendali delle cinque AASSTT, si rende necessario procedere a 
un parziale aggiornamento dei componenti dell’Osservatorio, per le figure ex ASUR.
Le rappresentanze espressione dell’ex ASUR sono così sostituite:

 Il Responsabile della Sanità Penitenziaria dell’ex ASUR è sostituito con il Coordinatore 
della Sanità Penitenziaria individuato dal Dipartimento Salute della Regione Marche;

 il Coordinatore funzionale per la Salute Mentale è sostituito con il Coordinatore 
individuato dal Dipartimento Salute della Regione Marche;

 un Dirigente medico responsabile Aziendale di uno degli Istituti penitenziari delle 
Marche è ora individuato dal Dipartimento Salute della Regione Marche;



4

 un Direttore di Dipartimento delle Dipendenze patologiche è ora individuato dal 
Dipartimento Salute della Regione Marche; 

 un Direttore di Dipartimento in materia di prevenzione è ora individuato dal Dipartimento 
Salute della Regione Marche.

Con successiva circolare, il Dipartimento Saute della Regione Marche provvederà 
all’individuazione delle sopradette figure e alla loro comunicazione agli altri componenti 
dell’Osservatorio.

L’annessione del Centro di Prima Accoglienza (CPA) di Ancona all’Ufficio di Servizio Sociale 
Minorenni (USSM) di Ancona comporta il venir meno della rappresentanza del CPA, assorbita 
da quella dell’USSM.

Si confermano i compiti dell’Osservatorio individuati dal decreto n. 1/MOB dell’11 gennaio 
2019 e la gratuità dell’incarico, senza oneri economici derivanti dal presente decreto sul 
Bilancio Regionale.

Per tutto quanto precede, si propone l’adozione del decreto di aggiornamento 
dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria.
 
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attestano 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/90 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
sociosanitaria di adottare il presente decreto avente ad oggetto: “Aggiornamento Osservatorio 
Permanente sulla Sanità Penitenziaria”.

Il responsabile del procedimento
(Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 26 del 25 ottobre 2023
		2023-10-25T14:44:10+0200
	PAOLA POSSANZINI


		contact.02
	2023-10-25T14:53:56+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




